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Abstrakt
Cílem této práce je sledovat vývoj narativní struktury filmu Ztraceni v Mnichově
napříč verzemi scénáře, tyto změny popsat a pokusit se zpětně rekonstruovat,
jak autor při psaní postupoval. Účelem tohoto výzkumu je lépe pochopit, jak
pracovat při vývoji filmu s takto složitou strukturou, a následně hypotézy vzešlé
z analýzy filmu i jednotlivých verzí scénáře ověřit při rozhovoru s autorem.

Klíčová slova: narativní struktura, vývoj scénáře, Petr Zelenka, mockument, film
s kolektivním hrdinou

Abstract
The aim of this work is to analyze and describe the changes, which were made
through the development of the script and try to reconstruct author’s style of
work. The purpose of this research is to better understand how to write a story
with such a complex structure and to verify hypothesis obtained by the analysis
of the film and the versions of the script in an interview with the author himself.
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1. Úvod
Scenárista a režisér Petr Zelenka (nar. 1967) považovaný v devadesátých letech za

jednoho z nejnadějnějších tuzemských autorů zaujal nejdříve svými hudebními

psedudokumenty Visací zámek 1982-2017 a Mňága - Happy End. Jeho první hraný

film Konflíkáři (oceněný čtyřmi Českými lvy) a snímek Samotáři, jehož scénáře je

Zelenka spoluautorem spolu s Olgou Dabrowskou, se staly pro nejméně jednu

generaci kultovními. Mockument o Jaromíru Nohavicovi, Karlu Plíhalovi a skupině

Čechomor nazvaný Rok ďábla (2002) vyhrál hlavní cenu Křišťálový glóbus na MFF v

Karlových Varech a šest Českých lvů. Následovaly další dva snímky, Příběhy 1

obyčejného šílenství (2005) a netradiční divadelní adaptace Karamazovi (2008).

Zelenkův zatím poslední film Ztraceni v Mnichově (2015), je předmětem této práce.

Snímek Ztraceni v Mnichově na první pohled zaujme už svým tématem, Mnichovskou

dohodou, o kterém Zelenka sám říká, že o něm v podstatě není možné natočit dobrý

film. Co je pozoruhodné nejméně tak jako téma, je i stavba snímku. 2

Film se sestává ze dvou částí. První je komedie, hraný film, který vypráví příběh

novináře Pavla Liehma, který na tiskové konferenci ukradne papouška údajně patřícího

Eduardu Daladierovi. Papoušek svými kontroverzními výroky jako „Hitler je super” a

„Führera žeru” způsobí skandál v česko-francouzských vztazích a otevře znovu otázku

výkladu Mnichovské zrady. Tato absurdní komedie ale po 33 minutách končí a začíná

zcela nový film - fiktivní dokument mapující katastrofami provázené natáčení hraného

filmu, který divák zhlédl předtím.

Tato nejen na české poměry neobvyklá narativní struktura zdánlivě složená ze dvou

nesourodých filmů představuje ale kompaktní, rafinovaně provázený celek, kdy spolu

dvě části komunikují nejen na úrovni příběhu, ale vzájemně se obohacují o významy,

paralely a jsou těsně propojeny způsobem, který by ze scenáristického hlediska neměl

zůstat bez povšimnutí.

Cílem této práce je proto pokusit se zpětně zmapovat, jak struktura snímku vznikala,

měnila se napříč jednotlivými verzemi scénáře i ve výsledném filmu a proč a s jakým

záměrem k těmto změnám docházelo. Obsah práce je sice zaměřený primárně na

Biografie Petra Zelenky. Československá filmová databáze. [online] [cit. 18. 8. 2017] 1

dostupné z: https://www.csfd.cz/tvurce/3338-petr-zelenka/

Rozhovor s Petrem Zelenkou, příloha č. 12
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vznik struktury, ale je samozřejmé, že ji nelze oddělit od ostatních složek filmového

příběhu - postav, žánru, atmosféry nebo tématu.

Vyvstává zde tedy otázka, nejen jak a proč je struktura utvořena, ale i do jaké míry je

film svou strukturou determinován a do jaké míry se naopak struktura přizpůsobuje

ostatním složkám, jaká rozhodnutí vedou k jejím úpravám a jaká je její funkce v

celkovém účinku snímku na diváka.

Vzhledem k tomu, že se jedná o český film, využijeme možnost konzultovat vývoj

scénáře přímo s autorem, a zjistit tak nejen k jakým změnám ve struktuře při práci na

scénáři docházelo, ale rozšířit tato zjištění i o autorovo zdůvodněním proč se pro

konkrétní kroky rozhodl.

1.1 Prameny a struktura práce
Pro začátek je třeba říct, že by tato práce nemohla vzniknout bez vstřícnosti Petra

Zelenky, díky kterému máme k dispozici čtyři různé verze scénáře pokrývající

víceméně celý literární vývoj látky. Jde o následující verze (výčet respektuje názvy

verzí tak, jak je uvádí autor):

- 1. verze textu, duben 2010 (délka 127 stran, pracovní název snímku 1938 ½)

- 2B verze textu, září 2012 (délka 109 stran)

- 3. verze textu, leden 2014 (délka 108 stran)

- 5. verze, červenec 2014 (délka 127 stran) 3

Tyto prameny spolu s výsledným filmem poslouží jako základ této práce. Pro stanovení

teoretického rámce využijeme především knihu Lindy Aronsonové Scenáristika pro 21.

století a diplomovou práci Iriny Gradové Mockument. 4 5

Struktura práce se odvíjí od zvoleného postupu - změny ve struktuře scénáře budeme

sledovat postupně napříč jednotlivými verzemi scénáře, přičemž výsledný snímek

Zdánlivě chybí čtvrtá verze scénáře, ale vzhledem k poznámce v názvu páté verze - „dialogy 3

po zkouškách” se čtvrtá verze od páté zjevně lišila jen málo, a to právě v dialozích.

ARONSON, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2014. ISBN 4

978-80-7331-314-2.

GRADOVÁ, Irina. Mockument. Praha, 2014. Diplomová práce. Akademie múzických umění, 5

Filmová a televizní fakulta.
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bereme jako „ideální” variantu, tzn. zjednodušenou optikou, že všechna autorova

rozhodnutí byla správná.

Zjištění získaná analýzou následně ověříme a rozvineme při rozhovoru se samotným

autorem včetně zdůvodnění jednotlivých kroků, ale zaměříme se i na to, co scénáři

předchází - prvotní nápad motivace, proč měl autor takový film potřebu natočit.

V následujících kapitolách se nejprve krátce zmíníme o kontextu díla nejen v rámci

Zelenkovy tvorby ale i v širším kulturním rámci. Následně se pokusíme film žánrově a

stavebně zařadit, přičemž se zaměříme především na hlediska, která budeme sledovat

při komparaci jednotlivých verzí scénáře. Půjde tedy především o nalezení vhodného

teoretického rámce, vymezení bodů obratu a popis funkcí jednotlivých postav.

Důležitou částí budou také styčné body, ve kterých spolu obě části snímku komunikují

a propojují se do celku. Zaměříme se také na využívání formálních dokumentárních

postupů v druhé části, čili na mockumentární stránku snímku.

Následně budeme procházet postupně změny v jednotlivých verzích, opět především s

důrazem na strukturu, přičemž změny v motivech nebo vyznění budeme sledovat jen

do té míry, do jaké se dotýkají právě stavby nebo jsou nutné pro pochopení proměn

celkového vyznění díla.

V závěru se pokusíme formulovat, jakým způsobem je struktura snímku vystavěná,

jak spolu komunikují jeho jednotlivé části a proč autor zvolil zrovna tuto stavbu

příběhu. V příloze pak čtenář najde přepis rozhovor s Petrem Zelenkou, který vznikl

pro účely této práce a úryvky některých zajímavých částí ze všech čtyř verzí scénáře.

2.1 Kontext, inspirace, odkazy

Kontext díla je v případě Ztraceni v Mnichově klíčový, protože pomáhá uzavřít

žánrovou smlouvu s divákem dokonce dřív, než samotný film začne. To je u takto

netradičního a do jisté míry divácky náročného filmu důležité z toho hlediska, že film

samotný žánrovou smlouvu uzavřenou na začátku po zhruba 30 minutách „zradí” a

odvede diváka jinam. Zde je na místě zmínit, že individuální přijetí, nebo nepřijetí

tohoto zlomu, výrazně ovlivňuje percepci daného konkrétního diváka, který pokud na

hru nepřistoupí, bude pravděpodobně snímkem velmi zklamán. Nicméně to platí pro

každý film, zde je to ovšem zesíleno právě onou záměrnou hrou s divákem.
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Prvním signálem, který napovídá, co divák může očekávat, je odkaz už v samotném


[…]

chodbou. Něco si nalije a sleduje diskusi zpovzdálí. Jana se k němu
připojí.

JANA
Mariuś chce, abys pro ně psal do

Tygodniku Powszechnego.

PAVLA to zarazí.
PAVEL

Fakt? Proč?

JANA
Respektuje tvůj názor.

PAVEL
Protože jsi mě pozvala ty.

JANA
Co to povídáš?

PAVEL
Já jsem bulvární fotograf, Jano.

JANA
Ale prosím tě.

PAVEL
Tak co jsem?

JANA mu stiskne ruku a vrátí se zpět mezi diskutující.
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Příloha č. 3: Motiv propisky v páté verzi

Pátá verze scénáře Ztraceni v Mnichově, str. 40

PAVEL chce odejít, ale šéf změní tón a poprosí ho o jednu osobní věc.

ŠÉFREDAKTOR
Pane Liehme! … Ještě o jednu věc jsem vás chtěl požádat.

Přejde ke skříni plné těžkých šanonů.

ŠÉFREDAKTOR (POKR.)
Zakutálela se mi tužka tady pod skříň. Vy máte takový šikovný prsty,

nesáhnul byste mi pro ni?

PAVEL je trochu překvapený, ale sehne se, aby našel tužku.

ŠÉFREDAKTOR (POKR.)
Taková zlatá plnička. Parker. Musíte si kleknout. Bude asi až vzadu.

PAVEL strčí pod skříň celou ruku. Šátrá po hmatu. Nic. Vtom si mu šéf
celou svou vahou přišlápne druhou ruku, kterou se Pavel opírá o zem.

PAVEL
Au!

ŠÉFREDAKTOR
Ty hajzle! Myslíš si, že se mnou můžeš vyjebávat? Na tvůj názor není

nikdo zvědavej! Přijdeš, zmáčkneš čudlík, nahraješ co máš, vypneš čudlík
a jdeš do prdele. Rozumíš tomu?

Po pár vteřinách šéf uvolní nohu. Pavel je z toho trochu v šoku. Pomalu
se zvedá.

Pátá verze scénáře Ztraceni v Mnichově, str. 40-41

35. REDAKCE ČASOPISU. KANCELÁŘ PAVLA - INT. - RÁNO
PAVEL si přišel sbalit věci do své kanceláře. Moc toho nemá. Hází
fascikly, výstřižky a stará čísla časopisu do PAPÍROVÉ KRABICE, druhá
hromádka na zemi je na vyhození.

Ve dveřích se objeví ŠÉFREDAKTOR.
ŠÉFREDAKTOR
Pane Liehme,…

PAVEL
Dobrý den.
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ŠÉFREDAKTOR
Ten incident, ke kterému mezi námi došlo, mě mrzí. Už jsem vám psal, že
tu výpověď beru zpět. Jsem dokonce připraven se vám omluvit. To je tedy

přání generálního.

PAVEL
Pane Vraný, nechme to tak.

(dál si balí)
Jenom jedna věc... Zakutálelo se mi pero, tady pod skříň. Vy máte takový

šikovný prsty, nesáhnul byste mi pro něj?

ŠÉFREDAKTOR velice rychle pochopí Pavlovu hru. Váhá, jak reagovat, pak se
skutečně sehne a očekává trest. Pavel ho ale směruje dále pod skříň.

PAVEL (POKR.)
Taková zlatá plnička. Parker. Musíte si kleknout. Bude asi až vzadu.

Šéfredaktor si tedy klekne a šmátrá rukou pod skříní. A skutečně, jeho
prsty nahmátnou nějaký předmět. Vytáhne zlatého Parkera. Překvapeně ho
podává Pavlovi.

ŠÉFREDAKTOR
Prosím.

PAVEL
Děkuju.

(na odchodu)
Mějte se tady dobře.
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Příloha č. 4: Pátá verze - příklad vyškrtnuté scény
Pátá verze scénáře Ztraceni v Mnichově, str. 65-67

62. BARRANDOV. MEZI STUDII - EXT. - DEN
PRACOVNÍK STAVBY a OSVĚTLOVAČ mají před vraty studia zaparkované své
nablýskané harleye. Gerard se u nich zastaví. Obdivně na ně hledí, pak se
dotkne sedla.

Vidí to jeden z pracovníků stavby.
OSVĚTLOVAČ 1

Nesahat, šéfe!

TLUMOČNICE
…

GERARD
I am not touching it. Take it easy.

OSVĚTLOVAČ 1
My JSME easy. Zatím.

Přijde i druhý pracovník.
STAVBA 1

Jakou máte VY motorku?
TLUMOČNICE

...
Jakou máte motorku?

GERARD
...

Já? Auto. Renaulta.

TLUMOČNICE
Renaulta.

OSVĚTLOVAČ 1
To ale není moc dobrý auto.

TLUMOČNICE
…

STAVBA 1
Víte, co se říká: Renault je auto, který má ve znaku píču a stejně tak

jezdí.

Zasmějí se oba, tlumočnice se také nuceně usměje.

STAVBA 1(POKR.)
Přeložte mu to.
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TLUMOČNICE
To se nedá přeložit. On ten znak, ten obdélník, neznamená ve Francii nic

sprostého.

STAVBA 1
A co to teda znamená?

TLUMOČNICE
To znamená právě Renault. Nebo diamant.

STAVBA 1
Piča znamená diamant? To je země!!

O
SVĚTLOVAČ 1

Tak jako něco na tom je, že jo.

Gerard neví, o čem je řeč.
GERARD
....

O co jde?

TLUMOČNICE
...

Mluvíme o takových překladatelských nuancích.

Osvětlovač 1 udělá gesto prsty a jazykem.

OSVĚTLOVAČ 1
A víte, co je tohle? Renault na leasing.

GERARD
....

Co dělá?

TLUMOČNICE
....

To je znak pro leštění diamantů.
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