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OPONENTSKÝ POSUDEK K TEORETICKÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Bc. Lucie Palkoskové

“GENEZE NARATIVNÍ STRUKTURY SCÉNÁRHE ZTRACENI V MNICHOVEH”

Mgr. BcA. Lucia Kajánková

TeoreQcká bakalářská práce Lucie Palkoskové je pečlivou, podrobnou a

podnětnou studií jednoho filmu, Ztraceni v Mnichově scenáristy a režiséra Petra
Zelenky. Autorka si přesně vymezuje pole svého zkoumání - hloubkovou

analýzu sofisQkované struktury tohoto snímku a traktování jejího vývoje od

původní ideje autora, přes srovnání několika verzí scénáře až k finální verzi

natočeného a sestříhaného filmu.

Pro analýzu využívá především ‘scenárisQckou teorii’ Lindy Aronson, dobře

zvolené dílčí texty především k formátu mockumentary a především unikátní

primární prameny - verze scénáře a rozhovor, které ji pro účely práce poskytl

Petr Zelenka.

Práce je dobře strukturovaná, zjednodušeně - jednu část tvoří

kontextualizovaná analýza filmu, hlavní, ke které si v první čásQ autorka

připravila půdu, představuje komparace jednotlivých verzí scénáře a následně

filmu.

Palkosková se daří náročný úkol představit vývoj jednoho filmu od nápadu

přes několik verzí scénáře až k finální realizaci v textu, který tvoří funkční a čQvý

celek. Mezi verzemi vyhmatává zásadní změny i důležité dílčí posuny, přičemž

píše informačně hutně i pro čtenáře, který sám nemá možnost jednotlivé verze

srovnat. (Zde bych citovala svou oblíbenou glosu z práce: Opro5 předchozí verzi
ubývá absurdních mo5vů, kokain a porno se omezují na minimum. s. 33) Také
díky dobře zvoleným ukázkám je tato komparace rekonstrukcí, která spojuje

předání faktografických informací z primárních pramenů a jejich analýzu, která

ale nepřekračuje do roviny nežádoucí nadinterpretace autorského procesu.

(Tuto hranici je dle mého názoru v podobné prácí těžké udržet a Palkoskové se

to daří bez problémů.)

Oceňuji oborové zacílení práce a také její hodnotu v rámci zpracování

primárních zdrojů k jedinečnému filmu české kinematografie 21. stolep, čímž

tvoří skvělý studijní materiál (nejen) pro scenáristy. Ukazuje také, že i úzké
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zacílení bakalářské práce může přinést přesah vhledu do procesu vývoje

scénáře obecně.

Po formální stránce (práce s prameny, citacemi, strukturace práce do

kapitol, přílohy) nemám co vytknout.

K celku mám pouze dvě dílčí výhrady:

1) v analýze filmu pokládám za příliš stručnou část (3.3) týkající se spojů

mezi ‘hranou’ a ‘mockumentární’ složkou filmu; je natolik propracovaná (Jak

píše i autorka: Zajímavé je na této „dvojí” stavbě snímku je to, jak těsně a
chytře spolu obě čás5 komunikují. s. 14) a proměňující se i mezi verzemi, že by

si zasloužila větší rozsah, než stručný (cca půl strany) komentář s citací Petra

Zelenky.

2) v komparaci poslední verze scénáře s výsledným tvarem autorka

komentuje vypuštění dvou scén ve finalním střihu, představující nejvýraznější

rozdíl, jak sama píše, mezi poslední verzí scénáře a finální podobou filmu.

Vzhledem k tomu, že do práce zapojuje také rozhovor, který vedla s Petrem

Zelenkou, mne zarazilo, že zde se k němu neobrací, protože by určitě stála za

autorský komentář.

Jak je z posudku zřejmé, bakalářskou práci “GENEZE NARATIVNÍ STRUKTURY

SCÉNÁRHE ZTRACENI V MNICHOVEH” pokládám za výjimečně povedenou a pro

čtenáře z oborou přínosnou práci, která svým záběrem překračuje běžné

požadavky a očekávání od teoreQcké práce na bakalářském stupni KSD.

Navrhuji hodnocení “A.”

New York, 2. září 2017

Lucia Kajánková